(1) Vide Calmet, Dissert. de exorcitis serpentibus, que Commentario in Psalmos praefixa est.

(2) De Animalibus L. 1, cap. 28, sect. 123, apud Bochart.

(3) Tom. IV Itinerarii sui in Cachemir, pag. 162, gallice.

(4) Histor. Persica L. 1, cap. 49.

(5) In formâ Theol. Bibl. Tom. II, pag. 197, 201,

(6) Comment. in Psal. 57, 5.

dolore offensi Numinis occupatus, de solo hoc summō tantopter offenso cogitabat, in eo contritionis momento omnium creaturarum; etiam eorum in quas peccauit, oblivisceretur. Ita Cl. Bulletus.

18. Quares XVI : Quomodo illud (Psalm. 57, v. 5 et 7): *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdus, obturantis aures suas, que non exaudierat vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter, conveniat cum bodiernorum philosophorum doctrina, qui inter fabulas numerant illam multorum opinionem, quod serpentes obstruant aures suas, ne vocem incantantis audire cogantur?* Ut eavilla horum philosophorum (ex preserim de Voltaire, qui (1) sacros Yates irridet, quod crediderunt serpentes hunc in modum fascinari posse) plenius faciem sat, observo: Bochartus, qui (2) omnes consuevit eruditiois sua nervos in hoc argumentum de exortandis serpentibus intendit, demonstrat notos apud veteres fuisse angues, qui venefici incantantis artem nonne eludentur; in assignando autem modo, quo animata isthac id efficerunt aut efficiant, variant auctores. S. Augustinus, Cassiodorus, Beda, S. Isidorus, aliique plures in eâ reverè persuasione, aspiderunt ex primis magicorum carminum scis è latrere evocantium sursum, alteram aream terre applicare, alteram verò caude summate occidere, donec evocatio absorvatur. Patres graci, uti Eusebius, S. Athanasius, Theodoretus, caliditatem surditatem sibi inducere serpentem credebant, sed quam potissimum, non explicant. Bochartus verò dupicum modum, quo serpentes vim magicorum carminum eluder possunt, recenset. ¹ Cum anguis horrent quodam sibi elato, incantantis vocem vel superat, vel saltum aquat; seu potius serpens sibilatione sua evançanti mago et respondet, et illum rodi quâdam imitatione animalium, quod à Latinis verbo *reptare* exprimitur. ² Cum serpens naturali surditate laborat, sive veneni sui malignitate vim magicorum carminum superat. Sic etiam eodem Bocharto est apud Arabes quoddam serpentum genus, qui surdi sunt, et quorum venenum insanabile et lethale, quia cum omnem magici carminis ita eludentur, veluti si obstructas haberent aures. Nimis maliginitate veneni sui, quod hi angues habent, impeditur stupor, à carnime magico inducendus. Quo enim velementum est virus, eó major agitatio spirituum et sanguinis oritur; que non potest continuò à demone compesci applicatione cause naturali. Neque enim illuminata est potestas demonis vel in ipsis bestias. Tales ergo angues vim magici carminis haud secus eludentur, *ac si aures obturatas haberent.* Ceterum, non négamus, sed potius asservimus, exortationes serpentum scipè aut plerunque esse naturales et non superstitiosas. Plures enim sunt artes et non superstitiones, quibus angues, alieque bellue soporentur; capiantur, ac veluti incantentur; musici videlicet, et canit; seu potius imitatione sibili ipsi

(1) Tractat. de Toleratione, ubi quasdam observationes super Prophetas accumulat.

(2) De Animalibus L. 1, cap. 28, sect. 123, apud Bochart.

(3) Tom. IV Itinerarii sui in Cachemir, pag. 162, gallice.

(4) Histor. Persica L. 1, cap. 49.

(5) In formâ Theol. Bibl. Tom. II, pag. 197, 201,

(6) Comment. in Psal. 57, 5.

proprium; denique et odoribus nonnullis, ac maximè suffit (1).

19. Observo II. Quamvis nostrâ aetate ab eâ incantandi angues superstitione homines desuenerint, non penitus tamen ab hoc magie genere cessarunt. Testatur Scaliger (2) vidisse se homines, qui magicorum carminum obmurmuratione serpentes acclarent; et Pomponiacus, de locat. cap. 4, viri cujusdam Mutina versantis meminio, angues tractantis prorsus impoxie; sed cum fortè simili virtutis suis in immanem aliquem et virilentiorem anguem dare specimen vellet, subilo morsu corruptus, diros inter crucifixus interiit. D. Bernier (3) testatur, etiam in regno Cacheini reperi homines, quorum id proprium esset institutum, serpentes excantare. Texeira (4) affirmat, à se visos serpentes, ipso aspectu immares ac terribiles, qui carnime cicurati non solum manus hominum palpi se servent, sed dominios suos haud secus ac domestica animalia sequentur, ad tibias edocti saltant, atque alia hujus generis facientes. Taceo alia ejusmodi exempla, quae apud Calmetum, loc. cit., et Weissenbach (5) annotata invenies.

Observo III. Si quis omnia haec incantationis servent exemplum ad fabulas amandare velit, faciat in ea pacem. Nam citra vim S. Scripturâ illatam cum Bellarmino (6), et Calmeto dici potest, non multum referre ad citati Psalmi explicacionem; utrum sit vere, un an fabulosum, quod dicitur de aspide etiandis sibi aures, ne audiat maleficium incantantem. David enim similitudinem dicit ab eo quod vulgo fertur, loquiturque ex sententiâ populari, sed ad mentem vulgi carminibus magicis vim istam incantant serpentes tribuent. Neque in imaginibus seu similitudinibus semper verum, sed veri speciem sequi solemus. Et profecto sollempne est scriptoribus sacris, quoniam in supernaturali, et infallibili lumine illustratis, ut vulgarem loquendi rationem non raro sectentur, quod se ad captum et indolem vulgi accommodent. Hinc legimus in Scripturâ odium, iram, penitentiam Dei, ejusque oculos, manus et pedes. Audire Deus legitim voces pulli corverum ad ipsum clamantis, Ps. 146; columbe simpliciter, et serpentes prudentia proponuntur in exemplum Matth. 10, 46; quatuor esse super terram scribitur Salomon Propt. 50, quia, minima fieri, sapientia tamen vel ipsos sapientes viros superant; nempe formica, lepusculus, locusta, et lacerta. Quidni igitur Psalmista sine errandi periculo sese potuerit accommodate communi veterum persuasiōnē de incantatione serpentum, dicens: *Furor illis secundum similitudinem serpentis!* etc.

Scholion. Monet S. Augustinus, non ideo approba-

(1) Vide Calmet, Dissert. de exorcitis serpentibus, que Commentario in Psalmos praefixa est.

(2) De Animalibus L. 1, cap. 28, sect. 123, apud Bochart.

(3) Tom. IV Itinerarii sui in Cachemir, pag. 162, gallice.

(4) Histor. Persica L. 1, cap. 49.

(5) In formâ Theol. Bibl. Tom. II, pag. 197, 201,

(6) Comment. in Psal. 57, 5.

SCRIPTURA SACRA CONTRA INCREDULOS PROPUGNATA.

SCRIPTURA SACRA CONTRA INCREDOLOS PROPUGNATA.

ri in Scripturā incantationes veneficiorum, quia Psalmista inde similitudinem accepit; nam et Dominus in Evangelio similitudines duxit à iudeis injusto, qui nec Deum timet, nec hominem reveretur; et à villico iniquitatis, qui domando bona domini sui, amicos multos sibi conciliavit; ne tamen approbavit injustitiam iudicis, neque fraudes servorum. Porro, quando Psalmista loc. cit. *veneficos sapientem incantare ait, que (aspis) non exaudiet vocem incantantum: et benefici incantantis sapientem, non laudat aut probat artem magiam*, sed (ut Menochius et Bellarminus recte expounderunt) sensus est: «*Quae non exaudiet vocem... venefici incantantis sapientem*, id est, valde periti in arte *sci... seu in arte magica exercitatisimissimi.*»

ci in afflictione positi sub Nabuchodonosore tempore captivitatis Babylonice, vel, ut alii volunt, gement sub iugo Antiochi Epiphani. Et sanè, si citatum temum accipimus de statu Iudosorum tempore captivitatis Babylonice, aptè explicari possunt illa capiuntur suspicita, cit. loc. expressa: *Signa nostra non vidimus, iam non est propheta.* Quamvis enim signa seu prodigia quedam tempore captivitatis Babylonice facta fuerint, e. g., liberatio Danielis, et sociorum eius a ardenti fornicate, et iterum Danielis de lacu lectione, item, etc.; tamen ista non erant ad liberationem totius populi Iudaici adēc patentes edita, at illa in Egypto olim, atque in deserto facta, quia idē deus merito apponere poterant *signa nostra*. Dein non erat

49. Quares XVII. : Quomodo Psalmista, Psal. 68,
29, in sensu mystico contra Iudeos persecutores
Christi Domini orare potuit: *Dilectans de libro vi-
centium, et cum iustis non scribentur; cum tamen hi
nunquam scripti fuerint in libro vita?* » Resp.: Va-
rius sunt huius sententiae explicaciones; prout etiam varie sunt libri vita vel libri viventium significaciones,
quemadmodum apud Lorimum (1), aliquos interpretes
videre poteris. Mili precepit explicatio Bellarmini,
qui per librum viventium et justorum hoc loco intel-
ligit librum populi Dei, atque ita ait: *Probabilior
videtur eorum sententia, qui per librum viventium
et justorum, intelligunt populum Dei, in quo scripti
sunt vari cultores Dei, quibus solis vera justificatio
contingit, et qui sunt filii et haereses. Verè enim
Iudei qui olim erant populus Dei, nunc deleti de li-
bro viventium et justorum, non sunt amplius popu-
lus Dei, neque partem habent in hereditate filiorum
Dei; et contra gentiles, qui non erant populus Dei,
per fidem in Christum cohererunt esse populus Dei,
et partem habent in regno Dei. Hoc predixisti. Da-*

tunc Propheta; quavis enim Daniel fuerit Babylon
tamen non erat Propheta popularis, quem vulgo con-
sulerunt homines, quemadmodum in Iudea olim con-
sueverant. Ezechiel longius Babylone aberat in Mes-
opotamia superiori, iuxta fluvium Chobar divisa
afflatus. Iudeis omnino non erat cum Judas cap-
vis Babylonem profectus, sed à reliquo Iudeorum
ut secum iret in Aegyptum, compulsus est, Jer. 4.
4. 8. Denique, licet tempore captivitatis Babylonie
fuerint Propheta aliqui, nulli tamen erant, quales Ja-
cobi captivi optabant, et quales olim post exi-
stitione Aegypti habebant, aut in Iudea et Ierusalem in-
tabantur; qui palam ipsis initium, vel finem malorum
annuntiabant, qui eos hortabantur, vel in calamita-
bus ipsorum consolabantur, ac etiam signis seu mira-
culis juvabant. Sensus itaque illorum verborum: *Jan
non est Propheta, rectè assignatur iste: Jan non est
Propheta, qui nobis optulit, ut olim Moyes, Samuel
et alii, quique coram prosens nos voce solerat, et signis
seu miraculis juxerat hostes.* Vide Trinacria
metum, Menochium Commentarii, in hunc locum.

ni cap. 9: *Non erit eis populus, qui cum negaturus est. Et Osee 1: Non populus meus, et ego non ero vester Deus.* Et Dominus in Evangelio seipsum hoc prædictum Iudeis, fore, ut auferetur ab eis regnum Dei, et filii regni ejercentur foras, et in locum eorum venirent gentes ab Oriente et Occidente, et re- cumberent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno celorum. Hanc expositionem attingit breviter S. Hilarius, sed fusius S. Hieronimus, qui dicit Iudeos persecutores Christi deletos esse de libro, in quo scribantur Patriarchæ et Prophetæ, et non esse scriptos in libro eorum qui justificantur per fidem Christi, quorum nomina scripta sunt in coelis. Ex his Bellarmini verbis satis, ut opinor, sensus illorum verborum: *Delectantur (Iudei persecutores Christi) de libro viventium, et cum justis non scribantur, patet.*

21. Queres XIX: *Quomodo Psalmista, Ps. 81, 4, predicere potuerit: Movebuntur omnia fundamenta terræ; et simul, Psal. 105, v. 5, assere: Fundata terram super stabilitatem suam. Non ininclusa in seculum seculi.* Quomodo hic evitatur contradictionis? Resp.: Nulla hic est contradictione. Nam in primo texto (ut Bellarminus et Menochius expounderunt) Scriptura loquitur in sensu morali et metaphoricō quid nempe ob ignorantiam vel injustitiam Iudeos secutura sit perturbatio et tumultus, sedatio et delictio populorum. Deplorat enim ibi Psalmista voluntariam excaecitatem Iudicum, ob quorum injustitias totum orbis terrarum conturbatur. In altero autem textu Scriptura loquitur in sensu physico, ac sensu estatis. Terra non iniurit alteri solido corpori; illa sibi ha- sis est ac fundamentum; illa innitur super stabili- tatem suam, super aquilibrium et centrum suum,

20. Quæsæ XVIII : Quomodo David, Ps. 75, 9, dicere potuerit : *Fam non est Prophæta; eum tamen tunc Prophetæ fieri Nathan, Gad, aliquis?* — Res : Nego suppositum, quod hoc loquere sermo sit de tempore Davidis, sed describatur oratio nonnulli Iudei, ve ut textus hebreus habet : Fundavit terram super basim suam, non commovit in seculum secundum. Sic etiam alibi Scriptura dicit : Fundavit (Deus) orbem immobilem, 1 Paral. 16, 50.

22. Quæsæ XX : Quoniam explicatur illud Ps.

(1) Comment. in Psalm. 68, v. 29.

SIMPATIA SAGRA CORTINA INTEGRIGOS PROPUGNATA.

PARS V. SECT. I. DE LIBRO OSAS NOR

ceat, ab impis sepius opprimi justos, et illos dominari? — Resp.: Textus non ait: *Non ponet Dominus virgam peccatorum*, etc., sed: *Non relinquit, vel ut in hebreis est: Non requiescit virginis (seu sceptum) peccatoris super sortem iustorum;* quia metaphoram non requieget eleganter exprimit brevitate temporis, quo peccatores permitur regnare super iustos. Quan-

vis enim tempus hoc longum videri possit iis, qui non cogitant exterminatum; tamen iis, qui ex divina promissione certi sunt, regnum sanctorum cum Christo sine fine duraturum, momentaneum videtur omne, quod habet finem. Ait igitur Psalmista: *Non requiescat virga peccatoris super sordem justorum*, id est, erit quidem potestas peccatoris non raro super justos ad eorum probolationem, vel exercitationem, vel correctionem; sed non erit manens, sed transistuta; temporalis, non aeterna. Ita Bellarminus cum aliis. Eadem ferme exposito est Menochius, qui citatum textu ita exponit: *Non requiescat virga peccatoris*, etc., id est, non permettit Dominus pios et fideles populos, qui sors et hereditas illius sunt, nimis diu vexari flagello impunito, ut non extendant iusti ad iniuriam manus suas, id est, ne si justi diuturno tempore se malis conflicterant animadverserentur, a pietate desistant, quasi Deus parvus cureret eos, et impensis melius sit.

24. Queres XXII: *Cum quomodo David, Ps. 451 c. 2, 6, jurare et votare potuerit, se non intraturum domum suam, nec in lectum ascensurum; imo etiam neque extra lectum dormitorium, aut quietem ullam caplurum, donec talis templum extirpus, ut in eius dignitate possit area Domini collolocari? Nonne absurda et dum insipiens est, ait, auctius increduli, jurato prominere et votare, quod implere non possis, quodque naturae vires superat, videbet tamidin insomnem esse, dum templum stratur?* Antequam respondet, recito Psalmi modo citati verba hac de re ipsam: *Sicut (David) jurauit Domino, votum vocavit Deo Jacob: si introire in tabernaculum domis meas, et ascendere in lectum stratii mei, si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis; donec inventiar locum Domino, tabernacula Deo Jacob.* Quia ultima verba, ut Bellarminus cum aliis recte admittit non significant. Porro enim

22. Quares XXII: «Quoniodò concordet illo Psal. 126, 3: *Vanum est vobis ante lucem surgere*, cum illo Sep. 16, 28: *Oporet prævenire eum, ad benedic-
tione tuam, et ad ortum lucis te adorare*. Quoniodò hi duos textus conciliant?» — Resp.: Sensus primi textus est, inutiles esse hominum curas, ac vigiliam, ni Domini adsit auxilium. Nam, ut S. Chrysostomus, Theodorest, et Eutymius tradidissent, hec proposita exhortatio, sive admonitio in sensu litterali pertinet ad populum Hebreorum post revercionem à captivitate Babylonica, quando laborabat in edificanda domo Dei, et restauranda civitate Jerusalem, et à vicinis gentibus tota fere illi tempore vexabantur et impediabantur (1). Dux igitur filii Israhel præ nimia sollicitudine, dum in angustias essent, ante lucem opus adificationis aggre-
diabantur; mons ille Spiritus S., nihil profutrum, quod ante lucem operari incipiunt, nisi Dominus illis adiudicaret; sed si Dominum adjutorem habuerint, et in ipsum suam posuerint, opus prosperus successurum, etiam post necessariam quietem, orto jam sole ope-
ri se accingant. Insinuat nobis hunc somnis totum sa-
cra contextus cit. loc. positus. *Vanum, inquit Deus, sit vobis ante lucem surgere*, ad opus videlicet adifica-
tionis prosequendum; ubi subintelligendus est versus immediate precedens, nisi Dominus adedicaverit do-
mum, vel custodierit ciuitatem; et ideo confidentes in
Domino, et illum assidue invocantes, surgite, postquam ereditis, id est, post nocturnam, ac necessariam quietem, surgite ad opus: *Qui manducatis panem doloris,
est, vos qui in angustiâ et appressione nunc in-
propter infestationem contaminam iuniorum. San-*

ctus Iacobus recte advertens, non signacit latitudinem vo-
rise, ne non acceptum ullam quietem, donec à Deo
sibi locus templi adificandū revelaretur; sed sensus
est, donec responde tempore implantum extrixisset. Nam, ut ex 2 Reg. cap. 7, et ex 1 Paralip. cap. 22, constat, David
non tam de designando templi loco, sed de ipsa ejus-
dem adificatione sollicitus erat, et in hanc executionem
dandum ingenti studio invigilabat. Jam autem, in-
quunt increduli, nolle quietem capere, aut dormire,
donec templum tam magnificum redificatur, fuerit;
idque jurato vovere, non nisi hominis insipientis est.
Aut, an ille sanx mentis est, qui jurato promulgit,
quod servare non potest? Verum ad hunc incredulorum
cum cavillum, resp. cum Bellarmio et Buleto, hoc
perquam incepit objici ab incredulis. Equidem David et asseverat et votet, se nec dominum, nec lectulum
sum antea editurum, sed nempe per figuram hyper-
boles, ad ingens desiderium sum exprimendum, que
serpentem astutus, Deo templum edificandi. Neque
ejusmodi figura in S. Scripturâ, aut in communī modo
loquendi infrequtes est, quo hoc loco, et in similibus
circumstantiis duxat sollicitudinem magnam rei
faciente denotat. Sic in L. Proverb., cap. 6, v. 5 et 4,
sponsori præscribitur, ut maximâ sollicitudine fidem
datum liberet: *Discire, festina, suscita amicum tuum;
ne dederas somnum oculis tuis, nec dormiret palpebra tua.* Neque tamen ideo precipit, ut sponsor omni-
nem non dormiat, donec promissum suum impieverit.
Hoc enim interdum non nisi intra spatium longum tem-
poris fieri potest. Itaque sensus summodo est, ut
sponsor morales diligenter adhibeat, et impletione
promissorum nisi interdum longum temporis
spatium.

(1) Vide Bellarminum aut Calmetum Comment. in hunc Psalmum.

taceat pupilla oculi tui, non petit, ut Iudei diu nocte absque intermissione flerent: id enim fuisse impossibile, sed ut animo valde contristarentur, quod devastations sancte civitatis recordarentur. Taceo plura alia ejusmodi exempla. Unicum addo ex communi nostro loquendi modo desumptum. Scippe dicimus, nos non ante quieturos, donec certum aliquod propositum aut negotium conjectum fuerit, cuius tamen executio interdum pluribus annis indiget. At quo hoc modo loquendi plane dicere nolumus, nos tuto hoc tempore nullam quietem, nullam animi tranquillitatem, somnumne capturos. Solummodo illis verbis indicare volimus, tali negotio nobis maxime cordi esse, nec illius exequendi curam nos unquam animo dimisimus, donec plene conjectum fuerit. Sic etiam haec verba intelligunt unusquisque, ad quem ita loquuntur.

Similiter igitur etiam juramentum illud Davidis intelligendum est: *Si introierit in tabernaculum domum meam*; id est, juro me non intraturum in domum meam, ita ut obliviscar domis Dei deducande: *Si ascendero in lectum strati mei*, id est, juro me non ascensurum in lectum meum, ita ut non cogitem de aedificio templi, ubi propriè area Domini requiescat. *Si dederit sonnum oculis meis*, et palpebris meis dormitionem, id est, juro me non dormiturum, ita ut non vigilem circa templum Domini erigendum: *Et requiem temporibus meis*, id est, juro me non compositorum caput meum ad quiescendum, ita ut quiescam a sollicitudine donis Domini preparande. Quod juramentum et votum David, quoad in se fuit, accurassimè admixperit ut intelligi potest per verbi eius, 1 Paral. 29, 2: *Ego, inquit, totis viribus meis preparavi impensa domis Dei mei*; aurum ad vasa aurea, argentum ad argenta, etc... Et super hæc, que obtulit in domum Dei mei de peculio meo aurum et argento, *in te templum Dei mei, exceptis his, qua preparavi in eadem sanctam, tria milia talenta auri et auro Ophir, et septem milia talentorum argenti probatissimi ad decurios parietes templi*. Ac preter has ingentes opes, paravit etiam David descriptionem omnium partium templi, porticus, et celariorium et conacum et similium rerum, ac preterea omnium ornamentorum, ut habetur in L. 1 Paral. cap. 28.

Neque dicas: *Templum ipsum tamen non edificavit David*, sed Solomonus ejus filius; ergo David votum suum juratum non integre implevit. Resp.: Deus votum quod ipsam edificationem templi noluit à Davide impleri, sed ei per Prophetam Nathan indicavit, non ipsum, sed ejus filium Salomonem à Deo electum esse, ut templum edificaret. 1 Reg. 7, et 1 Paral. 28.

25. Quares XXIII: «Quomodo illud Psalm. 45, 3: *Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion*, intelligendum sit? Quā enim viā aut canali ros montis Hermon, qui in tribu Issachar situs est, descendere poterit in montem Sion, qui est Jerusalym?» Resp.: Varie sunt variorum interpretum hujus textus expositiones, quarum aliquas solum commemorabo. Bellarminus ait Psalmistam considerasse montem

Hermon esse altissimum, et amplissimum, atque in eo magnum esse roris abundantiam; montem autem Sion esse multo humiliorum et aridiorum; et ideo more poetico dixisse, ex monte Hermon descendere rorem in montem Sion, quasi communiceat mons Hermon rorem, quo abundat, cum monte Sion. Non quid idem omnino ros, qui est in monte Hermon, descendat in montem Sion, sed quid similis ros descendens in montem Sion, videatur quodammodo ex monte Hermon descendere. Et apertissimè convenienter haec similitudo in conventum fratrum habitantium in unum, de quo illi sermo est (1). Sunt enim fratres concordes, quasi tot montes, sive colles Sion, in quos descendit ros celestis à Christo, qui est quasi Hermon altissimus, et rora celesti plenissimus. Unde dicit Joannes, cap. 1, 16: *Et de plenitudine ejus nos omnes accipimus*. Non communicat autem Christus nobiscum eam ipsam gratiam, et gloriam numero, quam in se habet; sed aliam simili, et minorem. Itaque Psalmista recte ait: *Bonum utilitatis fratrum habitantium in unum sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion*, sive, ut est in hebreo, *in montes Sion*.

Altera expositionis est Euthymius, Theodoretus, Generalbradi, aliorumque dicentium, per ventum Euro-Aquilonum ex monte Hermon in montem Sion derreti roscidam materiam cum rubibus, et hoc sensu rorum ex illo in istum descendere.

Tertia expositionis est Haymonis, Jacobi Perez de Valencia, episcopi Christopolitanii, Vatabli, et plurimum aliorum, qui censem, aut iterato subtiliter debent rorū roris, ita ut sensu sit: *Sicut ros Hermon, et sicut ros qui descendit in montem Sion, jucundus est et expletus*; ita bonum et jucundum est habere fratres in unum.

Scholion. In citato Psalmo commendatur fratrum concordia, et duabus similitudinibus explicatur jucunditas et utilitas fratrum habitantium in unum. Ac primò jucunditas haec comparatur unguento pretioso, quo uecubatur caput summi pontificis, quod erat odoris suavissimi (vid. Exod. 50, 23, 31): quod quidem unguento effusum in caput pontificis, inde defluat ad barbam, et à barba in oram vestimenta, id est, in illam partem vestimenti, quia circumdat columnam seu quae immediate subiecta est barba. Neque enim per oram intelligitur extremitas vestis sacerdotalis, sed summitas, ut notavit S. Augustinus, et ut indicat textus hebreus, qui ad litteram habet: *Super os vestium illius*; nam juxta Scripturam stylum, os vestium superiorum illum hiatus significat, quia collum inseruit (2). Idipsum etiam ratio ipsa demonstrat; non enim tantum unguento in caput pontificis effundi solet, ut usque ad extreimas vestes defueret. Itaque ho-

(1) Contextus Psalm. 132, 1, 4, ita sonat: «Ecco quā bonum et quā jucundum habiri fratres in unum! Sicut unguento in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenta ejus: sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.»

(2) Exod. 28, 51. Item 59, 20 et 21. Job. 30, 18.

rum verborum: *Ecco quā bonum, et quā jucundum habitare fratres in unum!* Sicut unguento in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenta ejus, merito assignatur iste sensus: *Sicut unguento sacerdotale effusum in caput Aarons defluat in barbam et oram summam vestimenti ejus;* et sic fragrantia sui mirè recrebat eum Aarona, tum presentes omnes; ita concordia fratrum mirè oblectat Deum et homines. Vnde Tironius, aliquos interpres in hunc locum. Eamdem veritatem Psalmista illustrat alia adhuc similitudinem roris decidientis in montem Hermon et Sion, ut supra ex Bellarmino explicatur est.

26. Quares XXIV: «Et quomodo explicatur illud Psalm. 158, 8: *Si ascendero in celum, tu illuc es: si descendere in infernum, ades.*» Resp.: Non diffidentur, in hoc texto nomine inferni non intelligi sepulcrum, aut fossam, ut quidam hebraizantes volunt (1), sed infernum damnatorum, seu gehennam. Negamus autem, esse indecens, aut absurdum, quod Deus per immensitudinem sumi ibi, sicut in quibus alio spatio reali, existat, non quidem, ut ibidem aliquid patiatur, sed ut dannatos et ignem infernum conservet, hincque omnipotenti sua virtute vindice ad puniendos spiritus reprobus elevet. Ceterum Deus in inferno praesens est, ac manet in se æquè beatissimus, ac existens in celo. Neque enim ibi patitur *penitus danni*, cum seipsum in inferno nequè clarè videat et amet, ac in celo; neque *penam sentit*, utpote cuius incapax est; Deus enim, cùm sit eis à se, et ab omni alio prorsus independens, à nulla creatura, adeoque nec à demônibus, nec ab igne infernali aliquid pati valet; sed potius ipse, ut diximus, tanquam Ens ex natura sua immensus et causa universalis omnium rerum creaturarum, à quâ hæc omnes essentialiter dependent, conservat ipsam etiam esse demonum et ignis infernalis, siue tribuit virtutem cruciandi damnatos.

27. Quares XXV: «An oratio vel cantus Psalmorum, si sit à moniale, aliave persona non intelligitur sensum verborum, Deo tamen accepta sit?» Resp.: Affirmative, dummodo ita orans, aut cantans verba, ordinata, distincta et reverenter pronuntiat; simulque intentionem seu voluntatem habeat orandi, et per hec verba, que profert, aut cantat, Deum honorandii laudandi. Solidè id demonstrat Dissertatio, cui tit.

(1) Vocem hebreum school, quam latinos interpretari semper in Scriptura significare possam vel sepulcrum quidam contendunt, nunquam autem locum inferorum, vel gehennam. Ast contrarium ostendunt Lopius (Commentarii, in hunc Psalmi 158 locum), et Pierius (in Genes. cap. 57, disput. 8). Ac profectò in his cit. Psalm. verbi: «Si ascendero in celum, tu ille es: si descendere in infernum, ades», opponuntur duo loca distinxissima tum inter se, tum à superficie terra, ubi habitant homines. Unus locus est distinxissimum secundum altitudinem, quod est celum: alter locus est disjunctissimum secundum profunditatem, qui est infernum. Liquet igitur non posse accipi hic nomen inter prō sepulcro, quippe quod parum distat à superficie terra, et longissime abest a profundissimis locis.

(2) L. VII, de processu Religionis cap. 3, ubi S. doctor ita sit: «Orandi tres sunt modi. Unus vocalis per verba composta et usitata, sicut cum Psalmis, hymnis, collectas, et alias orationes, vel laudes compostas, ad exercitandam devotionem, vel solendum debitum recitamus. Triplex autem est (in oratione vocali) attentio. Una superficialis tantum, ut si attendat que dicit, quem Psalmum interim dicat, vel quam antiphonam, vel orationem. Fructus hujus attentionis est, quod non cogitat repetere, cùm sciat se dividere... Alia attentio est literalis, quā homo sensum litterarum tantum attendit, quid exterius verba sonant... Tertia attentio est spiritualis, vel intellectualis, quando ex verbis Psalmorum queratur sensus spiritualis... In tali attentione est fructus maximus.»

(3) Vide laudatam dissertationem loc. cit. pag. 73, 76.

(4) In assignando sensu Psalmorum, et ejusmodi difficultiorum et obscuriorum, quas hic differemus, locutionem in Psalmis contentarum, sequimur communem interpretationem explicacionem.